
PARŁAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

ŁEGE

pentru modificarea i completarea Lcgii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal

Parlanientul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea nr. 227/2015 privind Codul ťiscal, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 1O septembrie 2015,
cu modiťicările i cornpletările ulterioare, se modiťică i se completează
după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), după litera a) se introduce o
nouă literă, lit. a'), cu următorul cuprins:

„a') iinpozitul suplimentar;"

2. Articolul 182 sc abrogă.

3. Articolul 18 se abrogă.
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4. La articolul 25 alineatul (4), după Iitera ţ) sc introduc două
noi litere, Iit. u) i v), cu următorul cuprins:

„u) impozitul miriim pe ci&a de afaceri determinatpotrivit art. 181;

v) irnpozitul specific pe cifra de afaceri determinat conform art. 46
i art. 462.

5. După articoiul 46 se introduce un nou titlu, Titlul 11', cu
următorul cuprins:

„TITLUL 11'
Impozit suplimentar

Impozit suplimentar Art. 461. (1) Instituţiile de credit —

pentru instituţiile de persoane juridice române şi sucursalele din
credit — persoane România ale instituţiilor de credit — persoane
juridice române şi juridice străine datorează suplimentar
sucursalele din iiupozitului pe proflt un impozit speciflc pe
România ale cifra de afaceri calculat prin aplicarea asupra
instituţiilor de credit cifrei de afaceri a urrnătoarelor cote de
— persoanc juridice impozitare:
străine a) 2%, pentru perioada I ianuarie 2025 —

3 1 decembrie 2025 inclusiv;
b) 1%, începând cu data de 1 ianuarie 2026.
(2) Pentru aplicarea alin. (ĺ), cifra de afaceri

cuprinde:
a) venituri din dobânzi;
b) venituri djn dividende;
c) venituri din taxe şi comisiüane;
d) câştiguri (pierderi) din derecunüaşterea

activelor şi datüriilor financiare care nu sunt
evaiuate la valoarea justă prin profit sau
pierdere, net;

e) câştiguri sau pierderi aferente activelor şi
datoriilor financiare deţinute în vederea
tranzacţionării, net;

f') câştiguri sau pierderi aferente activelor
financiare nedestinate tranzacţionării, evaluate
obligatoriu ła valoarea justă priri profit sau
pierdere, net;
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g) câştiguri sau pierderi aferente activelor şi
datoriilor financiare deserrmate ca fíind
evaluate la valoarea justă prin profit sau
pierdere, net;

h) câştiguri sau pierderi din coritabilitatea de
acoperire, net;

i) diferenţe de curs de schimb (câştig sau
pierdere), net;

j) câştiguri sau pierderi din derecunoaşterea
activelor nefinanciare, net;

k) alte venituri din exploatare.
(3) Impozitul pe cifra de afaceri se

calculează, se declară şi se plăteşte trimestrial,
astfel:

a) pentru trimestrele I — 111, până la data de
25 inclusiv a lunii următoare trimestrułui
pentru care se efectuează plata;

b) pentru trimestrul Iv, până la data de
25 martie inclusiv a anului următor.

(4) Impozitul pe cifra de afaceri se calcutează
cumulat de la începutul anului ťiscal. Impozitul
pe cifra de afaceri datorat trimestrial se
determină ca diferenţă între impozitul pe cifra
de afaceri calculat cumulat de la începutul
anului fiscal şi impozitul pe cifra de afaceri
datorat pentru perioada anterioară celei de
calcul.

(5) Modelul şi conţinutul declaraţiei impozitului
suplimentar se stabilesc prin ordin al
preşedintelui Agenţiei N aţionale de
Adrninistrare Fiscală. Ordinul preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Adrninktrare Fiscală se
emite în termen de 60 de zile de la intrarea în
vigoare a prezentei legi.

(6) Impozitul suplimentar reprezintă venit la
bugetul de stat şi se administrează de către
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală,
potrivit Legii nr. 207/2015, cu modiťicăriłe şi
cornpletările ulterioare.
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Impozit suplimentar Art. 462.
— (1) Persoanelejuridice române sau

pentru persoanele străine care în mod individual sau îritr-o forrnă de
juridice care asociere livrează bunuri sau prestează servicii pe
desfăşoară activităţi teritoriul României desťaşurând activităţi în
în sectoarele petrol sectoarele petrol şi gaze naturale, stabilite prii

şi gaze naturale ordin al ministrului finanţelor, alţii decât cei
prevăzuţi Ia art. 1 5, datorează suplirnentar
impozitului pe profit un impozit speciťic pe cifra
de afaceri calçulat potrivit aliri. (2). Cursul de
schirnb pentru deterrninarea echivalentului în
euro a cifrei de araceri este cel valabil la
închiderea exerciţiului financiar în care s-au
înregistrat veniturile. In sensul prezentului
alineat, cifra de afaceri a anului precedent
reprezintă diferenţa dintre veniturile totale
(VT) şi veniturile care se scad din veniturile
totale (Vs), astfel cum sunt defmite la alin. (2).

(2) Impozitul specific pe cifra de afaceri
prevăzut Ia alin. ( 1) se determină astfel:

ICAS = Ü,5% x (VT — Vs — 1 — A), unde
indicatorii au următoarea semnificaţie:

ICAS — impozit specific pe cifra de afaceri,
deterrninat cumulat de la începutul anului
fiscal!anului fiscal modificat până Ia sfârşitul
trimestrului!anului de calcul;

VT
— venituri totale, determinate cumulat de

Ia începuml anului fiscal!anului fiscal
modificat până la sfârşitul trimestrului!anului
de calcul, după caz;

Vs — venitui-i care se scad din veniturile
totale, determinate curnulat de la începutul
anului fiscal!anului fiscal rnodifţcat până la
sfârşitul trirnestrului!anului de calcul, după caz.
reprezentând:
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( i) veniturile neirnpozabile prevăzute la
art. 23 şi 24;

(ii) veniturile aferente costurilor stocurilor
de produse;

(iii) veniturile aferente costurilor servjciilor
în curs de execuţie;

(iv) veniturile din producţia de irnobi]izări
corporale şi necorporale;

(v) veniturile din subvenţii;
(vi) veniturile realizate din đespăgubiri, de Ia

societăţile de asigurare/reasigurare, pentru
pagubele produse bunurilor de natura stocui-ilor
sau a activelor corporale proprii;

( vii) veniturile reprezentând accizele care au
fost reflectate concornitent în conturile de
cheltuieli;

I — valoarea irnobilizărilor în curs de execuţie
ocazionate de achiziţia/producţia de active,
înregistrate în evidenţa contabilă începând cu
data de 1 ianuarie 2025, respectiv începând cu
prima zi a anului fisçal modificat care începe în
anul 2025;

A — arnortizarea contabiiă Ja nivelul costuiuj
istońc aferentă activelor achiziţionate/prođuse
începând cu data de 1 ianuarie 2025/prima zi a
anului fiscal modificat care începe în anul
2025. Nu se cuprinde în acest indicator
amortizarea contabilă a activelor incluse în
valoarea indicatorului I.

(3) Impozitul specific pe cifra de afaceri se
calculează, se declară şi se płăteşte trimestrial,
astfel:

a) pentru trirnestrele I — 111, până la data de
25 inclusiv a Iunii următoare trirnestrului
pentru care se efectuează pJata;
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b) pentru trimestrul IV, până la data
depunerii declaraţiei anuale privind irnpozitul
pe profit.

(4) Irnpozitui specific pe cifra de afaceri se
calculează curnulat de la începutul anului
ťiscal. Impozitul speciťic pe cifra de afaceri
datorat trirnestrial se determină ca diferenţă
ntre impozitul specific pe cifra de afaceri
calculat cumulat de Ia începutul anului ťiscal şi
impozitul speciťic pe cifra de afaceri datorat
pentru perioada anterioară celei de calcul.

(5) Modelul şi conţinutul declaraţiei irnpozitului
speciťic pe cifra de afaceri se stabilesc prin
ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Adrninistrare Fiscală.

(6) Impozitul speciťic pe cifra de afaceri
reprezintă venit la bugetul de stat şi se
administrează de către Agenţia Naţională de
Administrare Fiscală, potrivit Legii
nr. 207!2015, cu rnodificărite şi coiripletărite
ulterioare.

(7) Activele luate în calcul, pentru deterrninarea
indicatorilor I şi A, prevăzuţi la alin. (2), sunt
cele stabilite prin ordin al ministrului
fmanţelor, iar seleeţia categoriilor de active
eligibile se realizează pe baza unor criterii
legatede natura activităţii desfaşurate.

(8) In cazul coritribuabililor care desfăşoară
activităţi în sectoarele prevăzute la alin. (1) şi
activităţi de distribuţie/furnizare/transport de
energie eJeetrică şi gaze naturale şi care sunt
reglernentaţi/licenţiaţi de Autoritatea Naţională
de Reglementare în Domeniul Energiei, pentru
determinarea impozitului specific, nu cuprind,
în cadrul indicatorilor VT, Vs, I şi A din
formula de calcul al impozitului specific
prevăzută la alin. (2), elernentele aferente
activităţilor de distribuţie/fiirnizare!transport
de energie electrică şi gaze naturale.
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(9) Contribuabilii care desfaşoară exclusiv
activităţi de distribuţie!furnizare/transport de
energie electrică şi gaze naturale şi care sunt
reglernentaţi!licenţiaţi de Autoritatea Naţională
de Reglementare în Dorneniul Energiei nu intră
sub incidenţa prezentului articol.

(10) Prevederile prezentu1u articol se aplică
pentru perioada 1 ianuarie 2025 — 3 1 decembrie
2025, iar pentru contribuabilii care intră sub
incidenţa prevederilor art. 16 alin. (5) se aplică
pentru perioada cuprinsă între anul fiscal
modificat care începe în anul 2025 şi anul ťiscal
modiücat care se încheie în anul 2026.

(1 1) Contribuabilii care scad valoarea
irnobilizărilor în curs de execuţie/activelor
potrivit indicatorilor I şi A din cadrul alin. (2)
au obligaţia de a păstra în patrirnoniu activele
respective cel puţin o perioadă egală cu
jurnătate din durata de utilizare econornică,
stabiiită potrivit regiementărilor contabile
aplicabile, dar nu mai rnult de 5 ani. In cazul
nerespectării acestei condiţii, pentru sumele
respective se recalculează irnpozitul
suplirnentar şi se percep creanţe fiscale
accesorii potrivit Legii nr. 207/2015, cu
rnodificările şi completările ulterioare, din
trirnestrul scăderii acestora, potrivit alin. (2). In
acest caz, cüntribuabilul are obligaţia depunerii
declaraţiei űscale rectificative, după caz. Nu
intră sub incidenţa acestor prevederi activele
care se înscriu în oricare dintre urrnătoarele
situaţii:

a) sunt transferate în cadrul operaţiunilor de
reorganizare, efectuate potrivit legii;

b) sunt îristrăinate în procedura de
lichidare/falirnent, potrivit legii;

c) sunt distruse, pierdute, furate sau defecte
şi înlocuite, în condiţiile în care aceste situaţii
sunt demonstrate sau confirrnate în mod
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corespunzător de contribuabil. În cazul
activelor furate, contribuabilul dernonstrează
furtul pe baza actelor doveditoare emise de
organele íudiciare;

d) sunt scoase din patrirnoniu ca urmare a
îndeplinirii unor obligaţii prevăzute de Iege.

( 12) Veniturile obţinute de persoane nerezidente
din tranzacţiile prevăzute la alin. (1) nu fae
parte din domeniul de aplicaťe a coiivenţiilor de
evitare a dublei irnpuneri încheiate de România
cu alt stat.

(13) In termen de 30 de zile de la intrarea în
vigoare a prezentei legi se vor publica prin
Ordin aI Ministrului Finanteior Publice
instrucţiunile de îriregistrare, declarare i plată
a impozitului suplirnentar pentru contribuabilii
persoane juridice rornâne sau străine care în
mod individual sau într-o formă de asociere
livrează bunuri sau prestează servicii pe
teritoriul Roinâniei cIesfaşurând activităţi în
sectoarele petrol şi gaze natLlrale."

Art. 11.
— Prevederile prezentei legi intră în vigoare la data de

I ianuarie 2025.
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Această lege a fost adoptată de Par/amentu/ Romániei,
cu respectaľea prevederi/or art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia
României, repub/icată.
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